*Nona re-  
media pe-  
riculosa.*

*Vires*

*gibus  
in  
i*

*Purg  
et  
i*

nibus obnoxias. Si itaque hoc in malo danda fuerit, eius vnciae remisce tamarindorū drachmas tres: aut mastice scriptulos duos, vel drachmam.

Modus.

Interdum adduntur Diapruni laxatiui; vel electarij de succo rosarum drachmæ duæ, vel tres; ne diu cunctetur in corpore. Si acienda eius vis sit, superbibatur à sumptione iuseulum, in quo hysopum aut thymus maduit; maximè si corpus pituitescat. Coquitur interdū cum succo endiuia, nec coctio eius vires exiit; ita flatus deponit & febribus resistit. Eius vis primas venas non transit: quare & incuntibus morbis tuto datur. Sed ilico sequatur hanc cibis, alioqui pro nutritu eā abutitur Natura. Strictiore aluo, viribus eius accessio hoc modo fit; addito oleo dulci amygdalino, aut psyllij muceagine, hysopo, vel sero caprino. **A C C I P I T V R** in forma boli vel ex aqua distillata, decoctis, & ex iuseculis temperatæ carnis, aut ex decocto communi. Datur plerumque ad drachmas decem: quamuis cum purgationis causâ exhibetur, dari possit ad vncias duas. Pueris sufficiunt binæ drachmæ, cum semine dauci. **C A V T I O.**

Coquitur.

Furor  
tibi  
morbis  
nihil

Dosis.

Ad vnciam  
am  
nam,  
drachmas  
ina  
narum  
ad danda

Calculosi.

Pruna.

Non detur his qui ex ventriculi imbecillitate laborant, aut intestinorum læuitate, aut flatibus: nec propinetur his quibus vlcus est in renibus & vesica: calculosis tamen conuenit, nam perenni vsu arenularum focum subducit.

**PRVNODACTYLA**, hoc est, pruna Damascena dulcia, madent secundo numero, reliquis temperata: ventriculum parum lædunt

laxando, id corrigitur adiectis tamarindis, aut succo rosarum, vel melle. Præbentur interdum cum manna, cassia, & tamarindis. In bolo exhibetur, vel in potu ex hydromelite ab vncia ad fescunciã. Nos, torrido Caniculæ æstu, pruna tegimus foliis rosarum pallidarum, inspergimus saccharū, quod eliquatum infert rosarum purgatricem vim prunis: tenellulis naturis gratissimum medicamen.

Armeni, inquit Mesuës, truncum pruni arboris, locis duobus vel tribus palma: vnus interuallo tenuiter perforat, immissoq. scammonio lutant, pruna ob id purgatoria euadunt.

**TAMARINDI**, tamar Barbaris dactylus est, vt sint dactyli Indici. eorum succo, loco aceti vtuntur Arabes & Indi, quare ἄγυφόνικος quidam eas vocarunt. Græcis tamen ignoti. Optimi sunt pingues, ex obscuro rubentes, & acidi. Frigent & sicci sunt ordine secundo, quare ventriculo frigido nocent: propterea his additur mace, mastix, cinnamomum, vel spica. Hyeme cauendum à Tamarindorum vsu.

Tardè aluum eliquat, quia comprimunt; quare acutitur cum sero caprino, aut succo fumarie, vel lupulorum, mannâ, vel cassiã. Maccrantur interdum in aqua endiuia horis tribus, & cum saccharo exhibetur colatura. Et cum saccharo fit ex eis conferva, æstiuis solibus. Dosis à femuncia ad sex drachmas: in infuso, ad vncias tres.

Bilis feruorem compescunt, sitim extinguunt, vomitum sistunt: præassaram bilem leniunt, ac eius furorem

Dosis et forma

Exipe

Tamarindi.

Hyeme tamarindorum non vsu

Modus.

Dosis.

Vires & formula.

Ex

furorem mulcent. Accipimus un-  
 tias duas tamarindorum, pistillo  
 subigitas, & per cribrum eliqua-  
 mus, & ex saccharo in bolum redi-  
 gimus, vel uncia in seri lactis unciis  
 decem, ad unciarum duarum seri  
 exhaustionem bulliat, nam nimia  
 coctura eorum vim aufert: per lin-  
 teum densum cola, & cum saccha-  
 ro potet. Poterunt coqui & in iure  
 alterato lupulo, vel fumaria, ad un-  
 cias tres: imò interdum ad uncias  
 quatuor. **BOLUS**, pulpæ tamarin-  
 dorum, semuncia: succi fumariæ  
 densati, sesquidrachma: cassiæ un-  
 cia: fiat Bolus: purgat modeste, ac  
 sanguinem puriorem sistit.

*Exr.*  
*Bolus.*

**MANNA**, Galeno est Mel rori-  
 dum, mel ærium, est ros mixtus  
 gummosis vaporibus, ex resiniferis  
 arboribus qui exspiravit: propterea  
 quæ super folia laticis concrevit,  
 optima est. Etatem non fert: recen-  
 tissima, optima. Humore & siccita-  
 te ferè attingit temperiem, leniter  
 tamen calet: quare per febres frigi-  
 dis corporibus vtilior est, quàm sy-  
 rупus rosatus laxatiuus. Tardè sol-  
 uit, quare eius vis irritatur affuso  
 syrupo rosato solutiuo, & succo ro-  
 sarum. Quidam iniiciunt illi grana  
 duo scammonij, vbi æger par est.  
 alij dulce pomū cauant, mannam-  
 que ei includunt, coctum vorant.

**Dosis.** Dosis eius ad uncias quatuor ex-  
 currit: datur sine offensione & pue-  
 ris bimulis, & iunioribus ad drach-  
 mas tres: ex iusculo: gravidis ses-  
 uncia. Rectus lenit, hecticis cōfert.

In ardētioribus febribus ob dul-  
 corem non ita prodest: In colicis  
 datur cū oleo amygdalino: malua-  
 tici vini quid additur interdum.

*In rosatis*

**VIOLA** friget & humet primo  
 ordine: recentior ad secundum nu-  
 merum vsq; madescit. Succus eius  
 datur ad uncias duas à semuncia,  
 cum cassia vel manna, nam alioqui  
 alium non soluit. Fit ex eis infusio  
 ex aqua vel oxymelite; datur cum  
 cassia, vel manna. Omnes dolores  
 à calore placat, & pectus purgat  
 viola. Melior est viola matutina,  
 cuius vini nec Solis calor resoluit,  
 neque pluuia dissipauit: carpantur,  
 cū maximè odore fragrant. **TRO-**  
**CHISCI** de violis fiunt sine scammo-  
 nio, dantur ad drachmas quinque;  
 sed qui scammonium habent, ad  
 drachmas præbentur duas. **SYR-**  
**VPVS** violatus solutiuus, humet serie  
 secundâ, ceteris temperatus: Dosis  
 eius ab unciis duabus surgit in qua-  
 tuor; & cū elanguescit vetustate,  
 ad uncias propinatur sex.

*Viola.*  
*Trochisci.*  
*Syrupus.*  
*Dosis.*

**ROSA**, frigida est in primo nu-  
 mero, & sicca in secūdo. Rosa Per-  
 sica soluit ventrem. succus uncia-  
 rum instar duarum pondere datur,  
 cū aqua saccharata: & **SYRVPVS**  
 rosatus solutiuus ad uncias præbe-  
 tur duas. Id peculiare habet, quòd à  
 purgandi munere robur afflet vis-  
 ceribus. **MEL** rosatum solutiuum  
 debetur frigidioribus. **INFUSIO**  
 rosarum sorbetur ab unciis duabus  
 ad quatuor. **ROSÆ** siccitatem cor-  
 rigit aqua, & serum lactis: saccha-  
 rum & mel, eius frigus mitigant.  
 Hepati confert, obstructo, ictero,  
 & cachexia; tenuem bilem educit.

*Rosa.*  
*Syrupus & Mel.*  
*Infusio.*

**CAVTIO.**  
 Prægnanti non detur succus ro-  
 sarū, quòd grato odore ab vtero ra-  
 ptus, venas eius plerumque aperiat.  
**FUMARIA** siccat in secundo,  
 &

*Ingrau-  
 data.*  
*Fumaria.*

& calefacit in primo ordine. Vltam bilem educit. Eius succus vel infusio propinatur. vis crescit affuso sero lactis, vel hydromelite, & additis myrobalanis, & ab infuso senæ. A drachmis nouem exhibetur, ad fescunciam. Hepar, venas, & stomachum mundat.

**SERVM LACTIS**, retorridam bilem eluit: eget correctione & stimulo; etenim madore nimio humet ex pascuis irriguis. Lac calet primo recessu, & madet secundo. Alterabimus Serum ad sanguinis purificationem, lupulis: ad bilis absterfionem, myrobalanis, vel rhabarbaro, si ex mesenterio bilis elici debet: vel cum succo rosarum, quò illa à capite abducatur: cum tamarindis, si è iecore bilis euocanda: cum cassia, quando resedit bilis in ventriculo: cum agarico præparato, vbi bilis cū pituita dulci è pectore prolectari debet: cum epithymo, quando bilis vsta ex corporis habitu ( vt in scabie) euocabitur: cum polypodio, vt bilis in cineres vsta, ex liene & hepate proiciatur: cum stœchade, vt à iuncturis ablegetur in podagra calida: cum asaro, aut iride, in hydrope cum bile: cum succo endiuia, aut cassutha, vt ferocia splendentis bilis extinguatur: cum spica & absinthio, cū eluenda bilis è ventriculo. Propinatur interdum cum eupatorio, fumaria, apio, fœniculo, amygdalis amaris, vt à melancholia mixtio eius arceatur: cum seminibus frigidis, quò bilis facile è pulmonibus & renibus effluat: cum ceteracho abducit bilem assatam ex mesenterio. Per se datur ad vncias octodecim: cum aliis co-

Etum, ab vncias duabus ad quatuor. Accipe feri lactis caprilli vncias tres, vel quatuor: succi fumarie vel rosarum fescunciam: vel tantundem syrupi, aut mellis rosati: sumat in aurora.

**ALOË Socotorina**, ex Socotora Indiæ insula, calet ordine secundo: & siccat tertio, si non abluatur. aperit orificia venarum, bilem & pituitam absterget ab aluo, inquit Mesuës: pallidis medetur, intellectum acuit, & oculis confert, infarctus iecoris expedit. Cotidianus eius vsus à lethalibus morbis tuetur, & myrrhâ additâ cum croco & vino, cadauera, & vitâ quæ fruuntur à putredine tuetur. Indi eius puluerem propinant ex lacte, his qui renum aut vesicæ vlcere laborant, aut qui purulentas vrinas profundunt, ad vlcera valet adiecto sanguine draconis, & myrrhâ.

Non detur in potu, ob amaritudinem: sed dentur potius species Hieræ simplicis. Dosis eius est à drachma ad semunciam, cū purgandi consilium est: nam alium eliquat, à scriptuli ad drachmæ pondus. Exhibetur interdum ex rebinthina Veneta, aut melle cocto: vel cum succo brassicæ, aut absinthij. Reliqua medicamenta quibus remiscetur aloë, reddit innocentiora: est enim remedium ventriculo & intestinis dicatū. **ALOËN** parant magni quidam viri, ita vt omnem noxam exuat, hoc modo: Cū Sirius æstiuo solstitio flagrat, pulueri aloës remiscant seram lactis, dūm pultis characterē trahat: soli exponunt dum indurescat. Iterum in puluerē cōminuunt, & sic-

Formula

Aloë.

Cottidianus  
vsus absterUlcus re-  
num.

Dosis.

Elegans.

Serum  
lactu.Varius  
omni vsus.Sermo  
lactu.Varius  
omni vsus.

Dosis.

imp

cum endiuia affundunt, denuoque sicant: tandem in pollinem vertunt, ac rosarum Persicarum succo imbuunt: & saepius eandem historiam peragunt: vltimò siccatam in usum reponunt. Scripsit Ruffus Ephesius bonum esse si cottidie à prandio sumatur, nam succos subducit, ait, nec alimenti digestionem abolet: nec sitifera est, verùm famelica. Præbet Ruffus duas vel tres pilulas eius, combinatas cum succo brassicæ, vel lapathij. Optimum pueris futurum remedium, ait, ni amaror obstaret.

Utilitas  
aloi.

## CAVTIO.

Est aduersissima his qui hæmorrhagiæ obnoxij sunt, ex ore, aluo, vtero: & prægnanti non tuta, nec hæcticis.

Medici.

Terebinthina.

TEREBINTHINA purgat ventrem, splenem, hepar, vesicam. Magna vis sacchari ei remiscetur: interdum & rhabarbari momentū accipit; datur mole instar oliuæ.

Rhabarbarum  
vires.

RHABARBARVM calet & siccat recessu secundo: est medium remedium inter mitia & fortia, at tamen benignum, familiare, & tutum: nam infantibus & senibus, & prægnantibus omni tempore exhiberi potest, ac ex morbo sese colligentibus. Fernelius lactenti puero drachmæ pondere præbet. Iecori dicatum remedium, omnium febrium focū depopulatur: primam aluum purgat, ictero, vomitioni, lyenteria, dysenteria, sputo cruento, ruptis & contusis confert. Id in eo notandum, quòd substantia eius trahit bilē tenuem & crassam: sed dilutum eius, tenuem bilem abducit: habet enim Rhabarbarum va-

Rhabarbarum  
vires.

rias in se partes, aëreas, igneas, aqueas, terreas: terrenis adstringit. Quare vbi purgandum est, & metus est ne in nimium fluxum se effundant humores, integrum offertur ex iusculis, vel cum syrupo rosato solutiuo. Incuntibus inflammationibus dextrè propinatur cum syrupo rosato solutiuo; vt in Pleuritide incunte, datur cum cassia vel manna: sed progressis morbis, cum iam hæret medullis infixam materia morbifica, Rhabarbarum inutile erit. PRO PVERIS in placentulis melle subactis coquitur. senibus præbemus aquam vite, in qua Rhabarbarum & cinnamomum macerata fuere. Dysentericis puluis eius ex succo rosarum sole fermentatus, cum saccharo confert. vbi vitare substantiã eius terream volumus, maceramus id vino albo & aqua endiuia; vel diacatholico excipimus aut electario lenitiuo, & sero lactis. Vis eius coctione perit: quare in tenui liquore infunditur, ac ei iungitur leniens syrupus. vt tamen varij affectus fuerint, ita interdum offertur in substantia, pilulis, infusione, puluere, vltimo, non vltimo. & iucunda est *ἐκχλωσις* seu extractum Rhabarbari. Nos syrupo rosato solutiuo puluerem Rhabarbari infundimus, cum paucis cinnamomo, dum boli ferè crassamentum ducat: solibus astituis exponimus, vt fermentationis velitationem subeat.

vbi vbi  
la.

Pro pueris  
vires & senibus.

Dysentericis  
tia.

Elegans  
Ex

Corollia

CORRECTIONE modica eget ex cinnamomo, schœnantho, vino generoso si obstructio adest, vt facillè spargi per venas possit. sociatur plerumque Spica; sed in iis qui

*Spica*  
*non*  
*tan*  
*lig*  
*on*  
qui vomunt ex facili, & in grauidis, aut vbi febrilis calor inæstuat, ab ea abstinendum. mastix à quibusdam ei iungitur. Præstat Rhabarbarum primùm irrorare aqua vitæ, & postea infundere liquoribus, vt aquæ boraginis, &c. Datur ad drachmas duas.

*Delectus.*  
Optimum est nouum, ponderosum, amarum, foris nigrum, intus ex rubro flauescens, odorum, manducatum tingēs. perennat cerâ oblitum, aut in seminibus lini, vel milij, aut melle sepultum.

*Præclarū*  
*Remediū.*  
*Ex.*  
INNOCIVM remedium. Dum cydonia mala cum cuticula externa cum saccharo coquatur in CYDONIATVM, misceatur Rhabarbarum. Hoc hepar & ventrē firmat.

ALIVD. diuidatur cydonium malum, & interaneis sublatis folliculis, loculamentis nempe seminum, ac cellulis; puluere rhabarbari, vel fenæ, aut carthami, vel agarico, epithymo impleantur cauitates: Deinde vniantur partes, & papyro inuoluantur, coquantur ad tabem in clibano vel foco: Hinc soluantur, & abiectis medicamentis, pulpa manducetur. Sine noxa purgat, & visceribus robur afflat. Sit minus pomum, vt totum vorari possit. Infunde rhabarbari puluerē aquæ vitæ, ita vt aqua hæc supernatet quatuor digitis: balneo tepescat dies quatuor. coloratum vinum effunde, & nouum infunde: id repete, dum color nullus reddatur: adice aliquid cinnamomi: detur cum vino hæc aqua vitæ. Alij extillant aquam vitæ, & restibili, in fundo, succo addant olei cinnamomi scriptulos duos, ad vnciam succi. Dosis est

scriptuli pondus, cū vini albi cochleari: infanti, & prægnanti innoxium. Puluis datur fluxæ aluo.

MYROBALANI Græcis veteribus incognitæ. Luteæ vel citrinæ ordine primo refrigerant, & secundo siccant. Nullâ molestiâ afficiunt, ac bilem excludunt; inò cor, hepar & ventrem roborant. Sed non dandæ vbi obstructio adest: vel præbeantur ex sero lactis maceratæ, ad vnciam molem: vel ex medulla cassiæ exhibeantur drachmæ tres: vel cum vrinalibus misceantur remediis, vt cum succo absinthij, & spica, & hydromelite, fumaris succo, cū agarico, (fricatæ oleo amygdalino) vel cum manna datæ, & ex aqua fumaris, aut ex aqua cinnamomi maceratæ. PVERI sex placentulis mellitis offeruntur. Hepati & stomacho student: vsus earum senectutē remoratur, colorē emendat, hilaritatem adfert, & hæmorrhoidibus studet.

DOSIS earum in infuso est à drachmis sex, ad fescunciam: sed quia lenientibus aliis has remisceamus, earum Dosis erit sex drachmarum; vt quando cum sero lactis, vel cum cassia offeruntur. Sin cum Rhabarbaro & spica exhibendæ fuerint in substantia, trium drachmarum copiam non superamus. Pragmatici, ex infuso, vtuntur à drachmis duabus ad sex: puluere, à drachma vna ad duas.

AQUA VINOSA ex conseruatione vuarum: Nam, vt scribit Cassius Dionysius Geoponicôn tertio, VVÆ in hyemem seruatur, in decocta pluuiali aqua, dum tertia pars reliqua fuerit, huic vuas immittunt,

Myrobalani.

vi.

Dosis.

Aqua vinosa.

tunt, ac loco frigido reponunt; hæc, inquit, aqua tandem infirmis aluum ducit.

Herba  
quadam.

**EVPATORIUM**, secundū siccandi ordinē attingit, cæteris temperatum: datur ad semunciam,

Abfinthiū, quod Abensoar vnā phlegmagogum censuit, intestina purgat & stomachum: & **SAL** eius. Vis eius crescit ex sero lactis, cum fumaria & passulis vuis. Huc refertur **CAPILLVS** Veneris recens, cum violis, cassia, & sero lactis: rumex maior: chamæpitys: lactuca siluestris: lupulus retorridam bilem euacuat; vt & brassica semicocta, & pulegium. Cerasi arboris quæ dulcia cerasa profert, florum dilutum; & ex his serapium: quod fit eodem modo vt ex rosis. **PERSICI** flores & folia in aquâ macerata, in iulapiū, vel serapiū: dantur vnciæ duæ.

Cerasi  
Syrupus.

Syrupus  
Persici.

**COMPOSITA.**

**LENITER BILEM purgantia**  
& *aluum benignè laxantia.*

Serapion.

**SERAPION**; radicū apij, fœniculi, in aceto per noctem maceratarum, cuiusque semuncia: Capillorum Veneris, adianti, polytrichi, scolopendrij, endiuicæ, cichorei, singulorum semimanipulus; aut quorundam manipulus: quatuor seminum frigidorum maiorum contusorum, cuiusque drachmæ duæ, vel tres: anisi, glycyrrhizæ rasæ, singulæ drachmæ tres: passularum mundatarum, semuncia: trium florū cordialium, singuli pugilli; fiat coctio, ac infunde Agarici recenter trochiscati drachmas sex: foliorum senæ vnciam: In colatura dissolue syrupi capillorum Veneris, & violati singulas vncias tres: sacchari albi